et firmamenti cœlestis dicit pertinere ad primam diem, et ad opus creationis si cœlum est incorruptibile, et non factum ex elementis ut mixtum.

XI. Quod omnia corpora cœlestia sint facta per creationem ex nihilo probatur, quia vel tenemus sententiam Aristotelis, D. Thomæ, et majoris partis philosophorum, quod cœlum natura sua est incorruptibile, et intransmutabile in elementa: vel procedimus secundum opinionem aliquorum quod cœlum etiam est capax corruptionis, et aliquam transmutationem habere potest cum elementis. In prima sententia non est dubium omnes orbis cœlestes factos esse per creationem ex nihilo, quia omnes cœli sunt incorruptibiles ex natura sua, ergo et ingenerabiles, ergo solum sunt creabiles, et annihilabiles. Antecedens supponitur in hac sententia, et prima consequentia est manifesta, quia quod natura sua est incorruptibile, natura sua est inalterabile, cum alteratio sit via ad corruptionem; quod autem est inalterabile, est generabile, quia generatio fit mediante alteratione, et motu, et dispositionibus præviis. Reliquæ consequentiæ sunt per se notæ, quia quod non fit per generationem non fit ex aliquo, ergo fit ex nihilo quod est creari.

XII. In secunda autem sententia quod cœlum est generabile, et corruptibile etiam probatur prædicta sententia, quia hoc modo ad summum potest esse cœlum generabile sicut elementum, si quidem est corpus simplex, quia solum gaudet simplici motu nempe circulationis, sicut elementum recto: sed hoc non obstante elementa sunt facta per creationem, quia dicit Scriptura: *Quod Deus creavit terram*, et similiter creavit aquas super quas spiritus Domini ferebatur, ergo a fortiori creavit omnes cœlos, quia

eadem ratio est atque de elementis; imo multo magis quia cœli perfectiora corpora sunt, quam elementa. Item, quia si cœlum aliquod non fieret per creationem nisi tantum cœlum empyreum (intelligendo de illo id quod dicitur, quod creavit Deus cœlum), vel tale cœlum, aut cœli fierent ex aliis cœlis, præsentibus materiam ex qua fierent, vel fierent ex elementis. Non ex aliis cœlis, quia non potest unum cœlum præstare materiam sufficientem alteri, quod est tantæ vastitatis sicut videmus, nisi multum diminueretur in se, et in propria sua substantia, vel nisi prius produceretur a Deo cum multo majori substantia, et materia quam in sua naturali proportione petit, ut ex illa fieret aliud cœlum, quod esset monstruose produci; et tunc vel illa major pars materiæ haberetur per creationem, et sic perinde esset atque creare utrumque cœlum: vel haberetur per generationem ex alio cœlo, et sic rediret idem argumentum quomodo in alio cœlo daretur illa major portio substantiæ, ex qua secundum cœlum deberet generari.

XIII. Si autem dicatur cœlum generari ex elemento, in primis non apparet ex quo elemento generati sunt omnes cœli, an ex aqua vel ex aere vel igne: tum etiam quia dato quod fierent, v. g. ex aqua, instat fortius argumentum factum, quia elementum aquæ est minimum corpus respectu omnium sphaerarum cœlestium usque ad cœlum empyreum; nam elementum aquæ naturaliter est corpus contentum sub elemento aeris, et ignis, et sub aliis sphaeris cœlestibus, respectu quarum præsertim respectu primi mobilis terra, et aqua faciunt unum globum ad instar puncti. Quomodo ergo potuit aqua, vel aer subministrare sufficientem materiam, ut ex illis fierent vastissima illa corpora, qui-

bus comparata solum se habent ad instar puncti? Quod si dicatur elementum aquæ productum fuisse a Deo in tanta vastitate ut occuparet totum illud spatium a terra usque ad cœlum empyreum, hoc est omnino incredibile, quia elementum æque naturaliter est corpus contentum sub elemento aeris, et ignis, et sub concavo lunæ, ergo monstruosum est, et contra ejus naturam quod producatur majus omnibus cœlis. Deus autem in principio non produxit res in statu monstruoso, et contrario suæ naturæ, sed in statu naturali. Si dicatur etiam Adam creatum esse cum una costa amplius quam cæteri homines, nec tamen erat monstruosum, quia producebatur ut principium totius generis humani, ergo similiter neque aqua in tanta vastitate esset monstruosa, quia erat principium materiale omnium rerum. Respondetur costam Adæ parum illi addere, nec extraxisse eum a proportione magnitudinis corporis humani. Quod si tanta deberet esse materia illius costæ, quod faceret ipsum millies majorem quam corpus humanum commune, nimis monstruosum esset. Aqua autem si pervenisset usque ad cœlum empyreum plusquam decies millies excederet suam elementalem magnitudinem, qua sub aere continetur, extrahereturque a suo loco naturali, quod non faciebat costa in Adam. Et quanto vero similis est, et facilius dicere, quod Deus creavit cœlos immediate quæ sunt perfectiora corpora, quam quod creavit immediate tantam molem aquæ, quæ est corpus imperfectissimum, ut ex illa cœlos formaret?

XIV. Objicies: Nam secundæ Petri III, dicitur: *Quod cœli erant prius, et terra de aqua, et per aquam consistens Dei Verbo*: ergo cœli de aqua facti sunt. Dicuntur etiam ibi

cœli corruptibiles, ut patet numero XII: *Per quem cœli ardentes solvantur*, et Isaïæ LI: *Cœli sicut fumus liqueficient*, ergo cœli resolvi possunt in elementa, et facti sunt per educationem e materia. Confirmatur ex D. Thoma opusculo XLII, cap. XV, ubi inquit: « Quod esse corpus in productione formæ de potentia materiæ non accidit propter ipsum motum localem cum corpus cœleste consecutum sit per educationem suæ formæ de potentia materiæ suæ propriæ, nullo motu locali, vel alteratione præcedente. Essentialiter ergo natura corporis sequitur educationem formæ de potentia materiæ: » ergo sentit Divus Thomas, cœlum per educationem de potentia materiæ non per creationem esse factum.

XV. Respondetur Apostolum in illo loco non dicere quod cœli erant consistentes ex aqua, sed quod terra erat consistens de aqua, et per aquam, quia revera tota circumdabitur aquis, in quibus quasi consistebat et manebat, de cœlis autem solum dicit quod erant prius, non vero dicit quod erant consistentes de aqua. Imo ipsa terra dicitur consistens de aqua, non quia sit facta de aqua cum sit creata a Deo, sed quia manebat sub aquis. Quod autem dicuntur cœli solvendi, aut exurendi, vel intelligitur de cœlis aereis, vel si intelligitur de æthereis, sensus est quod solventur quantum ad mutationem accidentalem, quia creabuntur cœli novi, et terra nova, Apocalyps. XXI et Isaï. LXVI. Nam quoad ipsam substantiam cœli et terræ, constat non esse corruptenda, quia de sole, luna, stellis, et cœlis dicitur Psalmo CXLVIII: *Statuit ea in æternum, et in sæculum sæculi*, et de terra dicitur Ecclesiastes I: *Terra autem in æternum stat*.

XVI. Ad confirmationem respondetur, in primis illud argumentum nimis probare, nam loquitur abso-

lute de omni cœlo, imo de omni corpore, cum tamen constet ex fide saltem aliquod cœlum, et aliquod corpus esse creatum, cum dicatur Genes. I quod: *Creavit Deus cœlum et terram*; et in principio symboli: Credimus unum Deum creatorem cœli et terræ, et in cap. Firmiter de summa Trinitate definitur, de nihilo Deum condidisse creaturam corporalem, quod non verificatur de aliis sic, sicut de cœlo et terra, quæ dicuntur in principio creata, ergo rigorosa, et propria creatione. Et ipse D. Thomas in eodem loco dicit: « Quod cœlum non est genitum, sed per simplicem emanationem tantum ad esse processit a Deo. » Quare locus iste Divi Thomæ exponi debet ab omnibus, non urgeri. Et intelligentia est facilis, quod educio dupliciter sumi potest; uno modo formaliter pro ipsa transmutatione materiæ de potentia ad actum, vel de una forma ad aliam alio modo terminative pro ipsa forma dependente a materia in esse, et componente cum illa corpus: hic enim est terminus educationis, ut forma reddatur dependens in esse a materia, et componat cum illa. Primo modo cœlum non est sanctum per educationem, sed per creationem, vel simplicem emanationem a Deo, ut dicit Div. Thomas. Secundo autem modo potest dici forma cœlieducta e materia, quia facta est dependens in esse a materia. Cum autem subdit D. Thomas, quod essentialiter natura corporis sequitur educationem formæ de potentia materiæ, non loquitur de educatione proprie edicta, ut patet in anima rationali constituyente corpus, sed de educatione pro compositione formæ cum materia, quæ est educio in termino, seu in facto esse. Unde post relata verba subdit ibidem Div. Thomas: « Nec hoc adhuc est, quia educitur, sed quia fit